153. Ἐν ταῖς ἀπλακίς πλαγίαις ἔρωτήσειν ὁ *an* τίθεται μετὰ

τῶν φράσεων haud scio, nescio, dubito, dubium est, incertum καὶ ἄλλων τοιούτων σημαίνουσῶν ἀμφιβολίαν. Διὰ τῆς προσθήκης τοῦ an ἡ ἀμφιβολία κλίνει πρὸς κατάφασιν καὶ οὐ πρὸς ἀρνησιν. Moriendum enim certe est, et id *incertum*, an eo ipso die=Βεβαιώς ἀποθανούμεθα τίς οἶδε δὲ μήπως αὐτῇ ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ.—Ingens eo die res et *nescio an* maxima gesta sit=μέγα ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ καὶ ίσως τὸ μέγιστον ἐγένετο.

•III ὑποτακτικὴ μετὰ τὰ ἀναφορικά.

154. Η ὑποτακτικὴ τίθεται μετὰ τὰ ἀναφορικὰ πρὸς ὅγλωσιν ἀποτελέσματος, τότε δὲ τὸ ἀναφορικὸν δύναται νὰ ἀναλυθῇ εἰς τὸν ut καὶ τὴν ἀρμοδίαν προσωπικὴν ἢ δεικτικὴν ἀντωνυμίαν ἢ τὸ ἀρμόδιον δεικτικὸν ἐπίρρημα, οἷον· qui=ut ego, ut tu, ut is=quos =ut nos, ut vos, ut eos—unde=ut inde=ubi=ut ibi. Εν τῇ τοιαύτῃ δὲ τῶν ἀναφορικῶν χρήσει σημειωτέου αἱ ἔξης τρεῖς περιπτώσεις.

155. α'.) Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑπότακτηκή, ὅταν προηγήται δεικτικὸν ὅγλον ποιότητα προσδιορίζομένην ὑπὸ τοῦ ἀναφορικοῦ, (οἷον· talis, eiusmodi, is [=talis], tantus κτλ.). Τὸ δεικτικὸν τοῦτο δύναται καὶ νὰ παραλείπηται, ἢτε δυνάμενον νὰ νοηθῇ ἐξ αὐτῆς τῆς ὑποτακτικῆς ὡς εἰς τὰς φράσεις sunt (reperiuntur, inventiuntur, est, nemo est, quis est) qui μεθ' ὑποτακτικῆς. Ea est Romana gens, quae victa quiescere *nesciat* (=talis—ut eanesciat) Λιθ. Nemo tam immanis est, cuius mentem non imbuierit deorum opinio (tam immanis—ut eius mentum κτλ.). Κικέρ.—Multae res sunt eiusmodi, quarum exitus nemo providere possit(=eiusmodi—ut earum κτλ.). Κικέρ.—Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrare in caelum possit (=tanta—ut ea κτλ.). Κικέρ.—*Inventi sunt qui* (=tales ut) vitam profundere pro patria parati essent (Κικέρ.). Sunt qui discessum animi a corpore putent esse mortem (Κικέρ.).—Nihil est quod tam miseros faciat quam impietas et scelus.

156. β'.) Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑποτακτική, ὅταν προηγήται συγκριτικὸν μετὰ τοῦ quam. *Maior sum quam cui possit fortuna nocere* ('Οβιδ.)=quam ut mihi κτλ.—*Maius gaudium fuit quam eaperent* (=quam ut id) Λιθ.

Ο Κικέρων ἀντὶ τοῦ quam qui—quam cui κτλ. μεταχειρίζεται συνήθως τὸ ἀπλοῦν quam ἢ τὸ quam ut, οἷον. Haec sunt dicta subtilius, quam ut quibus ea possita gnoscere.—Postea quidquid erat oneris in nautis remigibusque exigendis Segestanis præter ceteros imponebat, aliquando amplius quam ferre possent.¹

157. γ'.) Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑποτακτική, διαν προηγῶνται τὰ ἐπιθετά dignus (indignus), aptus, idoneus, οἷον. Volutas non est digna, ad quam sapiens respiciat (Σενέκ.).=ut ad eam.—Rustici nostri cum fidem alicuius bonitatemque laudant *dignum esse* dicunt, *quicum in tenebris mices* (Κικέρ.). =ut cum eo.